392 9. Solutum est templum corporis sub tempus passionis, triduo 1079
387 sepulturae, ipso volente: rursumque illud excitavit et est ei unitus ratione ineffabili; non commixtionem in ipso passus aut carnem abiciens, sed duplicitis secundum essentiam diversae naturae inconfusa proprietate servata.

388 12. Discerne mihi deinceps naturas, Dei et hominis. Neque 1080
enim excidens ex Deo factus est homo neque proficiens ex homine
390 Deus. Deum enim dico et hominem. Cum autem passiones carni
Deoque miracula dederis, necessario, quamvis nolens, tribuis humiles
quidem sermones homini ex Maria nato, sublimiores vero et Deo
congruentes Verbo quod erat in principio.

151 7. Pater est ingenitus et increatus et incomprehensibilis; Filius 1081
152 genitus, sed increatus et incomprehensibilis; Spiritus Sanctus

1079. MG 39, 105. 1080. MG 39, 109.

1081. D (= Dindorf) 1, 94; MG 43, 28.

Ἄγιον ἀεί, οὐ γεννητόν, οὐ κτιστόν, οὐ συνάδελφον, οὐ πατρά-¹⁷⁴
δελφον, οὐ προπάτορον, οὐκ ἔκτονον, ἀλλ' ἐκ τῆς αὐτῆς οὐσίας ¹⁶⁶
Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, Πνεῦμα¹⁷⁵ Ἅγιον. «Πνεῦμα γὰρ δὲ Θεός» [Ιο 4, 24].

1082 8. Ἔκαστον δὲ τῶν ὄνομάτων μονώνυμον, μὴ ἔχον δευ-¹⁷⁸
τέρωσιν. Καὶ γὰρ δὲ Πατήρ πατήρ, καὶ οὐκ ἔχει ἀντιπαράθετον,
οὐδὲ ἑτέρῳ πατρὶ συζευγνύμενον, ἵνα μὴ δύο θεοί. Καὶ Υἱὸς
μονογενῆς, Θεὸς ἀληθινὸς ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ, οὐ Πατρὸς ἔχων
ὄνομα, οὐδὲ ἀλλότριον Πατρός, ἀλλ' ἐνὸς Πατρὸς ὑπάρχων.
Μονογενῆς δέ, ἵνα μονώνυμος ἡ δὲ Υἱός, καὶ Θεὸς ἐκ Θεοῦ,
ἵνα εἰς Θεὸς Πατήρ καὶ Υἱὸς καλῆται· καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον
μονογενές, οὐχ Υἱοῦ ἔχον ὄνομα, οὐ Πατρὸς τὴν ὄνομασίαν,
ἀλλὰ Πνεῦμα¹⁷⁶ Ἅγιον οὕτω καλούμενον, οὐκ ἀλλότριον Πατρός.
Αὐτὸς γὰρ δὲ Μονογενῆς λέτει· «τὸ Πνεῦμα τοῦ Πατρός».
[Mt 10, 20], καί· «Τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, καὶ ἐκ τοῦ
ἔμου λήψεται» [Ιο 15, 26; 16, 14], ἵνα μὴ ἀλλότριον νομισθείη ¹⁶⁶
Πατρός, μηδὲ Υἱοῦ, ἀλλὰ τῆς αὐτῆς οὐσίας, τῆς αὐτῆς θεό-
τητος, Πνεῦμα θεῖον, . . . τὸ Θεοῦ καὶ Θεός. Πνεῦμα γὰρ ¹⁶⁸
Θεοῦ καὶ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς καὶ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ, οὐ κατά¹⁷¹
τινα σύνθεσιν, καθάπερ ἐν ἡμῖν ψυχὴ καὶ σῶμα, ἀλλ' ἐν μέσῳ
Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ, τρίτον τῇ ¹⁷¹
ὄνομασίᾳ.

1083 33. Πῶς γὰρ εὐρίσκεται ἡ οἰκονομία ἐν ἀληθείᾳ οὖσα, εἰς ¹⁷⁴
μὴ εἶχε τὴν τῆς ἐνανθρωπήσεως χρειώδη συνήθειαν; . . . Ἐν
τῷ γὰρ εἰπεῖν ἐσθίειν καὶ πίνειν σάρκα ἀληθινὴν [Χριστὸς]

semper est, non genitus, non creatus, non frater, non patruus, non ¹⁷⁴
avus, non nepos, sed ex eadem Patris Filiique substantia Spiritus ¹⁶⁶
Sanctus: *Spiritus enim Deus est.*

1082 8. Unaquaeque appellationum singularis est; neque quidquam ¹⁷⁸
habet quod secundo significetur. Etenim Pater est pater; neque
quidquam habet quod ex adverso comparatum sit, aut cum altero
patre copulatum, ne duo sint dīi. Et Filius unigenitus, Deus
verus ex Deo vero, non Patris nomen habens, nec alienus a Patre,
sed unius Patris existens; Unigenitus vero, ut singulari sit ap-
pellatione Filius; et Deus ex Deo, ut unus Deus Pater et Filius
appelletur. Et Spiritus Sanctus unigenitus, non Filii nomen, non
appellationem Patris habens; sed Spiritus Sanctus sic vocatus, non
alienus a Patre. Ipse enim Unigenitus loquitur de *Spiritu Patris*
et dicit: *Qui a Patre procedit et de meo accipiet*, ut ne alienus a ¹⁶⁶
Patre vel Filio crederetur, sed eiusdem substantiae, eiusdem di-
vinitatis, Spiritus divinus, . . . qui ex Deo et Deus est. Spiritus
enim Dei, et Spiritus Patris, et Spiritus Filii; non secundum com-¹⁶⁸
positionem aliquam, sicut in nobis anima et corpus, sed in medio
Patris et Filii, ex Patre et Filio, appellatione tertius. ¹⁷¹

1083 33. Quomodo enim vera esse inveniretur incarnationis, si non ¹⁷⁶
necessariam humanitatis consuetudinem haberet? . . . Eo quod
dicitur [Christus] manducasse et bibisse, veram fuisse carnem de-

νποδείκνυσιν. . . . Ἐσχε δὲ πᾶσαν τὴν οἰκονομίαν ἐλθὼν δ
378 Λόγος, καὶ σάρκα καὶ ψυχὴν καὶ ὅσαπέρ ἔστιν ἐν ἀνθρώπῳ.

486 57. Ὁρῶμεν γὰρ ὅτι ἔλαβεν δι πατὴρ εἰς τὰς χεῖρας αὐτοῦ, 1084

ώς ἔχει ἐν τῷ εὐαγγελίῳ, ὅτι ἀνέστη ἐν τῷ δείπνῳ καὶ ἔλαβε

457 τάδε, καὶ εὐχαριστήσας εἶπε· «Τοῦτο μου ἔστι τόδε.» Καὶ

490 δρῶμεν ὅτι οὐκ ἴσον ἔστιν οὐδὲ δμοιον, οὐ τῇ ἐνσάρκω εἰκόνι,

οὐ τῇ ἀօράτῳ θεότητι, οὐ τοῖς χαρακτῆρσι τῶν μελῶν. Τὸ
μὲν γάρ ἔστι στρογγυλοειδὲς καὶ ἀναίσθητον, ώς πρὸς τὴν
δύναμιν, καὶ ἡθέλησεν χάριτι εἰπεῖν· «Τοῦτο μου ἔστι τόδε»,
καὶ οὐδεὶς ἀπιστεῖ τῷ λόγῳ. Ὁ γάρ μὴ πιστεύων εἶναι αὐτὸν
ἀληθινόν, ώς εἶπεν, ἐκπίπτει τῆς χάριτος καὶ τῆς σωτηρίας.

413 65. Ἐνῷ ἐγὼ ἡσθένουν διὰ τῆς σαρκός, ἀπεστάλη μοι δι 1085

σωτὴρ ἐν δμοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίας [cf. Rom 8, 3], οἰκονομίαν
τοιαύτην πληρῶν, ἵνα με δουλείας ἐξαγοράσῃ, ἵνα με φθορᾶς,
ἵνα με θανάτου. Καὶ «ἐγένετό μοι δικαιοσύνη καὶ ἀγιασμὸς

καὶ ἀπολύτρωσίς» [1 Cor 1, 30]. δικαιοσύνη μὲν διὰ πίστεως
αὐτοῦ ἀμαρτίας λύσας· ἀγιασμὸς δὲ δι' ὄντας καὶ πνεύματος,

416 καὶ ἐν δρ̄ματι αὐτοῦ ἐλευθερώσας· ἀπολύτρωσις δὲ τὸ αἷμα
αὐτοῦ.

152 75. Πατὴρ ἦν ἀεί, καὶ τὸ Πνεῦμα ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ πνέει, 1086

171 καὶ οὔτε δι Υἱὸς κτιστὸς οὔτε τὸ Πνεῦμα κτιστόν. . . . Δι' αὐ-

τοῦ τοίνυν τοῦ Λόγου πάντα τὰ κτιστὰ γέγονε, τοῦ βασιλέως
τοῦ οὐρανίου, τοῦ ἐνυποστάτου Λόγου, τοῦ σωτῆρος ἡμῶν

monstratur. . . . Veniens Verbum totam humanitatis oeconomiam
378 habuit, et carnem et animam et quidquid est in homine.

486 57. Videamus patrem in manus suas accepisse, ut in evangelio 1084

legitur, quod a cena surgens haec acceperit et gratias agens dixerit:

457 *Hoc meum est hoc.* Atque videamus aequale illud non esse nec

490 simile, non susceptae carnis imagini, non divinitati invisibili, non
membrorum lineamentis. Illud enim rotundum est, et, quod ad

vim attinet, sensus expers; et nihilominus ex gratia dicere voluit:

Hoc meum est hoc; neque quisquam est qui ei sermoni fidem non
adhibeat; nam qui verum illum esse non credit, sicut dixit, a
gratia et salute prorsus excidit.

413 65. Cum ego carne imbecillis essem, salvator ad me sub carnis 1085

peccati specie missus est, qui hoc negotium conficeret, ut me a

servitute, et a corruptione, et a morte redimeret. Et mihi *iustitia,*

sanctificatio ac redemptio factus est: iustitia quidem, quia per fidem

suam peccatum dissolvit; sanctificatio, quia per aquam et spiritum

416 et in verbo suo libertatem dedit; redemptio, sanguis eius.

152 75. Semper Pater exsistebat, et Spiritus ex Patre et Filio spirat, 1086

171 neque creatus est Filius neque creatus est Spiritus. . . . Per ipsum

Verbum creatae res omnes extiterunt, per cælestem illum re-

gem, per Verbum subsistens, servatorem nostrum et benefactorem.

1084. D 1, 151; MG 43, 117.

1085. D 1, 161; MG 43, 133.

1086. D 1, 175; MG 43, 157.

καὶ εὐεργέτου. Αὔτδες γὰρ ὁ σωτὴρ ὁ ἄτιος ἀπ' οὐρανῶν κατελθών, ὁ ἐν ἐργαστηρίᾳ παρθένῳ καταξιώσας τὴν ἡμετέραν ποιήσασθαι σωτηρίαν, . . . ὁ μὴ τραπεῖς τὴν φύσιν, ὁ σὺν τῇ ³⁷⁷ θεότητι λαβὼν τὴν ἀνθρωπότητα, . . . ὁ τὴν σάρκα καὶ ψυχὴν ³⁷⁸ τὴν ἀνθρωπίνην λαβὼν, τέλειος ὧν παρὰ Πατρός, ἐνανθρωπήσας ³⁷⁹ ἐν ἡμῖν, οὐ δοκήσει, ἀλλ' ἀληθείᾳ, τέλειον εἰς ἑαυτὸν ἀναπλάσας ἀνθρωπὸν ἀπὸ Μαρίας τῆς θεοτόκου διὰ Πνεύματος Ἅγιου. . . . ⁴²⁹ Αὔτδες «ὁ Λόγος σὰρξ γενόμενος» [Ιο 1, 14], οὐ τραπεῖς τοῦ ³⁸² εἶναι σάρξ, οὐ μεταβαλὼν τὴν θεότητα εἰς ἀνθρωπότητα, ἀλλὰ σὺν τῷ ἴδιῳ σώματι τῆς αὐτοῦ θεότητος, καὶ τῇ ἴδιᾳ ὑποστάσει τοῦ Θεοῦ Λόγου καὶ ἐνυποστάτου συμπεριλαβὼν τὸ εἶναι ἀνθρωπὸς. Ἀνθρωπὸν δὲ λέγω τέλειον, δσα ἐν ἀνθρώπῳ καὶ οἵα ἀνθρωπὸς, καὶ εἴ τι ἔστιν ἀνθρωπὸς.

1087 80. Ἄλλὰ τί οἱ τοιοῦτοι νομίζουσι λέγειν, ἐὰν εἴπωμεν ³⁹⁸ τέλειον ἀνθρωπὸν ἐκ Μαρίας τὸν Χριστὸν γεγονότα, ή νοῦν ἐσχηκότα; Μὴ ὑπονοήσομεν αὐτὸν ἀμαρτίαις ὑποπεσόντα; Μὴ γένοιτο.

1088 87. Περὶ δὲ τῶν δοκούντων Χριστιανῶν εἶναι, Ὁριγένει δὲ ⁶⁰⁰ πειθομένων, καὶ τὴν μὲν τῶν νεκρῶν ἀνάστασιν δμολογούντων, σαρκός τε τῆς ἡμετέρας καὶ σώματος τοῦ Κυρίου, τοῦ ἄγιου ἐκείνου τοῦ ἀπὸ Μαρίας ἀνειλημμένου, ταύτην δὲ τὴν σάρκα λεγόντων μὴ ἐγείρεσθαι, ἀλλ' ἄλλην ἀντὶ ταύτης ἐκ Θεοῦ δίδοσθαι, πῶς οὐχὶ μᾶλλον τῶν ἄλλων εἴποιμεν ἀσεβεστέραν ἔχειν ὑπόληψιν;

Hic ipse enim est servator sanctus qui e caelis descendit et in virginis officina nostram salutem facere dignatus est, . . . qui, non ³⁸³ immutatus quoad naturam, cum divinitate assumpsit humanitatem, . . . qui carnem et animam humanam assumpsit atque, licet per-³⁷⁷ fectus apud Patrem, in nobis incarnatus est non in specie, sed in ³⁷⁸ veritate, et perfectum effinxit in se hominem e Maria deipara per ⁴²⁹ Spiritum Sanctum. . . . *Verbum ipsum caro factum est*, non mutatus ³⁸² ut caro esset, non divinitatem convertens in humanitatem, sed τὸ ³⁷⁶ esse homo adiungens propriae et subsistenti hypostasi Dei Verbi. Hominem dico perfectum, hoc est, quaecumque insunt in homine et qualis est homo et quidquid est.

1087 80. Quidnam autem se dicere posse isti putant, si asserimus ³⁹⁸ Christum ex Maria genitum esse perfectum hominem aut mente praeditum? An suspicamur illum peccatis obnoxium fore? Absit!

1088 87. Quod ad eos attinet, qui se Christianos profitentur, sed ⁶⁰⁰ Origenem sequuntur, et mortuorum quidem resurrectionem admittentes cum carnis nostrae tum sancti Domini corporis illius, quod ex Maria susceptum est, dicentes autem eamdem carnem non excitari, sed aliam in eius locum a Deo dari: nonne hanc ipsam opinionem ceteras omnes impietate superare dicemus?

1087. D 1, 181; MG 43, 168.

1088. D 1, 189; MG 43, 177.

410 93. Ούδε τὰρ ἐπ' ἀνθρώπῳ ήμῶν ἡ ἐλπὶς τῆς σωτηρίας. 1089
 Οὐδεὶς τὰρ πάντων τῶν ἀπὸ Ἀδὰμ ἀνθρώπων ἡδυνήθη ἐργά-
 376 σασθαι τὴν σωτηρίαν. . . . "Οθεν ἀπὸ τῆς ήμῶν σαρκὸς ἀνέλαβεν
 ὁ Κύριος ἐλθὼν τὴν σάρκα, καὶ ἀνθρωπὸς γέγονεν ήμῖν δομοῖς
 ὁ Θεὸς Λόγος, ἵνα ἐν τῇ θεότητι δώῃ ήμῖν τὴν σωτηρίαν, καὶ
 ἐν τῇ αὐτοῦ ἀνθρωπότητι πάθη ὑπὲρ ήμῶν τῶν ἀνθρώπων,
 πάθος διὰ τοῦ πάθους λύσας καὶ θάνατον διὰ θανάτου τοῦ
 392 ἰδίου θανατώσας. . . . Ἐλογίσθη αὐτῷ τὸ πάθος τῆς σαρκὸς
 εἰς θεότητα, μηδὲν αὐτῆς παθούσης, ἵνα μὴ εἰς ἀνθρωπὸν ἔχῃ
 ὁ κόσμος τὴν ἐλπίδα, ἀλλ' ἐν τῷ Κυριακῷ ἀνθρώπῳ, τῆς
 θεότητος ἀναδεχομένης λογισθῆναι εἰς αὐτὴν τὸ πάθος.

120. *Symbolum Epiphaniī, cf. DB 13 sq.*

1089*

Adversus haereses Panarium, 374—377.

143 Haer. 8, c. 5. Ἡ δὲ νομοθεσία ἡ ἐκ Θεοῦ αὐτοῖς [τοῖς 1090
 'Ιουδαίοις] δοθεῖσα . . . ἐδίδαξε . . . εἰδέναι Θεὸν μόνον καὶ
 αὐτῷ λατρεύειν. Ἐν μοναρχίᾳ μὲν κηρυττόμενον τὸ ὄνομα,
 ἐν δὲ τῇ μοναρχίᾳ ἡ Τριάς κατηγέλλετο καὶ ἐπιστεύετο παρὰ
 τοῖς ἔξοχωτάτοις αὐτῶν, τουτέστι προφήταις καὶ ἡγιασμένοις.

74 8, 6¹. [Canon veteris testamenti: 1. Γέν., 2. Ἔξ., 3. Λευ., 1091
 4. Ἄριθμ., 5. Δευτ., 6. Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ, 7. Κριτ., 8. Ῥούθ,
 9. Ἰώβ, 10. Ψαλτήριον, 11. Παροιμίαι Σολομῶντος, 12. Ἐκκλησ.,
 13. Ἀισμα τῶν ἄσμ., 14—17. Βασιλ. δ', 18—19. Παραλ. β',
 20. Δωδεκαπρόφητον, 21. Ἡσ., 22. Ἱερ. μετὰ τῶν Θρήνων

410 93. Non enim in homine spes est salutis nostrae. Nemo enim 1089
 omnium hominum qui ex Adam orti sunt potuit nostram operari
 376 salutem . . . Hinc et nostra carne veniens Dominus carnem as-
 sumpsit, et homo nobis similis factus est Deus Verbum, ut in sua
 divinitate daret nobis salutem, et in sua humanitate pateretur pro
 nobis hominibus, passionem passione solvens, et mortem propria
 392 morte occidens. . . . Passio carnis in ipso divinitati tributa est,
 licet nihil ipsa passa sit, ut mundus spem haberet non in homine
 sed in homine Dominico, cum divinitas sibi ipsi passionem referri
 voluerit.